sobre o PL 25/2026 - Projeto de Lei - Autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre 
Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, do exercício vigente, e Autoriza o Poder Executivo 
a Abertura de Crédito Adicional Especial Por Superavit Financeiro até o montante de 
R$ 1.538.572,53 (Um milhão quinhentos e trinta e oito mil quinhentos e setenta e dois reais 
e cinquenta e três centavos) em favor da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -SECEL, e 
dá outras providências.” 

ANÁLISE 

01. ASPECTOS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
Final (CCRJF); realizou análise minuciosa do Projeto de Lei à luz da Constituição Federal, da